О внесении изменений в приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 23 февраля 2023 года № 62 "Об утверждении Типовых правил создания,
содержания и защиты зеленых насаждений населенных пунктов"

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 18 ноября
2025 года № 313. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
ноября 2025 года № 37451
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра экологии и природных ресурсов Республики приказ
Казахстан от 23 февраля 2023 года № 62 "Об утверждении Типовых правил создания,
содержания и защиты зеленых насаждений населенных пунктов" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31996)
следующие изменения:
      в , содержания и защиты зеленых насаждений населенныхТиповых правил создания
пунктов, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 39
      "39. Вырубка деревьев производится по разрешению уполномоченного органа в
соответствии с разрешительными процедурами.";
       изложить в следующей редакции:пункт 58
      "58. В случае незаконного удаления (вырубки) зеленых насаждений, включенных в

 редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений и животныхПеречень
, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 октября
2006 года № 1034, – в стократном размере.";
       изложить в следующей редакции:пункт 59
      "59. Размер вреда, причиненного растительному миру, предусмотренный Базовыми
ставками для исчисления размеров вреда, причиненного нарушением законодательства
Республики Казахстан в области охраны, защиты, восстановления и использования
растительного мира, утвержденного  Министра экологии и природных приказом
ресурсов Республики Казахстан от 23 февраля 2023 года № 61 (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31997),
исчисляется территориальным подразделениям ведомства уполномоченного органа.";
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра Экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан